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Abstract
MATERNAL FACTORS OF THREAT AND AN INTRAUTERINE GROWTH RETARDATION. This paper is 

a part of a research which aims to compare the level of foetuses growth according to the influence of maternal factors of 
threat.
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Wprowadzenie

Praca jest częścią badań związanych 
z podejmowanym od dawna w położnic
twie tematem opieki nad dzieckiem zagro
żonym w okresie ciąży i porodu. Skutecz
ność działań medycznych uzależniona 
jest, między innymi, od poznania przy
czyn przedwczesnego zakończenia ciąży. 
Należy ich szukać również w przebiegu 
procesów rozwojowych okresu wew- 
nątrzmacicznego. Statystyki medyczne 
podają, że częstość występowania ciąży 
obarczonej ryzykiem wynosi około 20%, 
a tylko 60-70% ciąż o wysokim ryzyku 
może być zidentyfikowanych przed poro
dem [Słomko 1986]. Istnieje wiele czyn
ników mogących zakłócać rozwój płodo
wy, tym samym stwarzać zagrożenie dla 
przebiegu ciąży. Trudno jednak wydzielić 
i określić jednoznacznie wpływ poje
dynczego z zespołu czynników zagrożenia.
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Są one bowiem powiązane z innymi 
czynnikami matczynymi a także pło
dowymi i łożyskowymi [Cieślik 1983], 
Dlatego w przedstawionych badaniach 
analizowano kompleksowe działanie czyn
ników matczynych na stan rozwoju pło
dów.

Materiał badawczy, obejmujący 3889 
martwo urodzonych płodów (od 20 do 42 
tygodnia ciąży), zebrano w Klinice Po
łożnictwa i Chorób Kobiecych AM 
w Poznaniu. Na podstawie rozpoznania 
klinicznego i dokonanej selekcji materiału, 
wyłączono z opracowania osobniki 
z objawami autolizy, maceracji, dystrofii 
oraz wrodzonymi anomaliami lub uszko
dzeniami ciała. Materiał analizowano 
w tygodniowych grupach rozwojowych, 
oddzielnie dla każdej płci. W obrębie każde
go tygodnia wyróżniono, ze względu na 
działanie czynników pozagenetycznych, 
dwie grupy płodów: „zagrożoną” i „nieza
grożoną” w rozwoju. Czynnikami sygnali
zowanymi przez medycynę perinatalną, 
jako pozagenetyczne czynniki zagrożenia 
są: stan zdrowia i ostre choroby zakaźne
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matki, właściwości metaboliczne jej orga
nizmu, liczba poprzednich ciąż, liczba prze
bytych poprzednio poronień naturalnych 
i sztucznych, [TWARDOWSKA 1985],

W przedstawianej pracy, tworząc gru
pę zagrożenia, wzięto pod uwagę wiek 
matki, kolejność ciąży, stopień donosze
nia, konflikt serologiczny oraz lićzbę po
ronień samoistnych i sztucznych. Grupa 
nazwana „zagrożoną” obejmowała płody 
matek najmłodszych (poniżej 20 roku 
życia) i najstarszych (powyżej 35 roku 
życia), pierworódek oraz tych, które miały 
już choć jedno poronienie. Grupę „nie
zagrożoną” stanowiły płody matek od 20 
do 35 roku życia, wieloródek oraz tych, 
które nie miały dotychczas żadnych po
ronień. Porównano stan i dynamikę roz
woju obu wyróżnionych grup płodów na 
podstawie następujących cech somatycz
nych: masy ciała, długości całkowitej 
i ciemieniowo-siedzeniowej ciała oraz ob
wodów głowy i klatki piersiowej.

Omówienie wyników

Weryfikacji oceny stanu rozwoju obu 
badanych grup płodów dokonano posługu
jąc się graficznym obrazem normy rozwo
jowej, jakim jest siatka centylowa. Podaje 
ona pełen zakres zmienności cechy i czę
stości jej wariantów w różnych przedzia
łach tego zakresu. Przebieg zaawanso
wania w rozwoju badanych cech grupy 
„zagrożonej” i „niezagrożonej” pokazany 
został na tle układu odniesienia (siatek 
centylowych), stworzonego z 2000 nowo
rodków; żywo. urodzonych (w różnych 
tygodniach ciąży), które przeżyły po uro
dzeniu 24 godziny [CIEŚLIK 1983].

Porównując pokazany na rysunkach 
1—10 przebieg rozwoju niektórych bada
nych cech somatycznych, można zauwa
żyć, że grupa wyodrębniona jako „nie

zagrożona” wykazuje w każdej z faz roz
woju płodowego poziom rozwoju prze
ciętny, a nawet w niektórych cechach 
wyraźnie wyższy od przeciętnego. Płody 
te, mimo że urodziły się martwe w róż
nych etapach ontogenezy płodowej, po
ziomem rozwoju badanych cech soma
tycznych nie odbiegały od żywo urodzo
nych. Nie były one wyraźnie narażone na 
działanie czynników ryzyka, przyczyna 
ich przedwczesnych zgonów pozostaje 
więc nadal niewyjaśniona i szukać jej być 
może należy we wpływie nieznanych nam 
czynników łożyskowych [NORSKA 1978]. 
Natomiast w grupie „zagrożonej”, poziom 
rozwoju w badanej fazie ontogenezy, w po
równaniu z układem odniesienia i w sto
sunku do grupy „niezagrożonej”, kształ
tuje się przeciętnie w granicach między
5 a 15 centylem dla wszystkich cech 
u obu płci. Wskazuje to wyraźnie na 
udział czynników zagrożenia w zakłóce
niu procesu rozwojowego, poprzez obni
żenie poziomu rozwoju; Na tej podstawie 
można by ewentualnie sądzić, że wyod
rębnione czynniki należą do czynników 
selekcji, powodujących przedwczesny 
zgon w każdej z badanych faz rozwoju 
płodowego.

W toku dalszej analizy posłużono się 
modelem regresji; Zastosowano go, w celu 
ewentualnego wykazania istnienia wy
raźniejszej tendencji rozwojowej w bada
nym czasie, różnicującej wyodrębnione 
grupy. Okazuje się, że w rozwoju bada
nych, cech (oprócz masy ciała), kierunek 
i stopień odchyleń jest wyraźnie ujemny, 
jednak współczynnik korelacji nie jest na 
tyle różny od zera, aby powyższe regresje 
okazały się istotne statystycznie. Nie 
stwierdza się więc głębszej tendencji 
ujemnej w rozwoju, pogłębiającej w cza
sie zakłócenia rozwoju grupy zagrożonej. 
W przypadku masy ciała współczynnik ko-
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Rys. 1-6. Graficzny obraz stanu zaawansowania w  rozwoju badanych cech somatycznych grupy 
„zagrożonej” (Z) i „niezagrożonej” (N) płodów obu płci.
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Rys. 7-10. Graficzny obraz stanu zaawansowania w  rozwoju badanych cech somatycznych grupy 
„zagrożonej” (Z) i „niezagrożonej” (N) płodów obu płci.

korelacji jest wyraźnie różny od zera. 
Zatem regresje są adekwatne, o kierunku 
wyraźnie ujemnym, zarówno u płodów 
męskich jak i żeńskich. U płodów żeń
skich tendencja ta jest wyraźniejsza. Ob
serwując rozwój tej cechy (nawet w tak 
specyficznej sytuacji rozwojowej), jeszcze 
raz potwierdzono fakt, że masa ciała jest 
cechą najbardziej diagnostyczną z cech 
somatycznych, bowiem i w tym przypad
ku, najbardziej odzwierciedla działanie 
procesów zakłócających rozwój płodowy.

Ponieważ, jak się okazało, czynniki za
grożenia nie są najprawdopodobniej przy
czyną przedwczesnego zgonu badanych pło

dów, przyczyn tych należy szukać we 
wpływie mało dziś jeszcze znanych czynni
ków łożyskowych. W zaburzeniach procesu 
transferu łożyskowego można upatrywać 
przyczyn wielu zaburzeń w czasie ciąży 
i porodu. Poza regulacją wymiany, łożysko 
jest również aktywnym narządem wydzie
lania wewnętrznego. Badania wydolności 
jednostki płodowo-łożyskowo-matczynej, 
mogą dostarczyć informacji o stanie za
grożenia płodu jeszcze przed zaistnieniem 
u niego nieodwracalnych zmian. Prace 
położników zmierzają w tym kierunku, 
niestety do chwili obecnej żaden z opra
cowanych testów nie spełnia oczekiwań.



Matczyne czynniki zagrożenia a  opóźnienie rozwoju 1 2 9

B-V SI

OBWÓD GŁOWY OBWÓD KLATKI PIERSIOWEJ

MASA CIAŁA

11-15. Modele regresji badanych cech somatycznych płodów grupy „zagrożonej” w  odniesieniu do 
. grupy „niezagrożonej” w  rozwoju.
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WSK. ŁOŻYSKO/PŁÓD

Rys. 16. Współczynnik wagowy łożysko/płód dla grupy płodów zagrożonych (Z) i niezagrożonych (N)
w  rozwoju.

W analizie przyczyn zgonów płodów 
i noworodków oraz w ocenie czynników 
prowadzących do zgonu, wykorzystywane 
są niektóre informacje o stanie popłodu, na 
przykład o masie i wymiarach łożyska -  
czyniku wpływającym na wydajność prze
pływu substratów do płodu. Liniowy zwią
zek między masą płodu i łożyska został 
udokumentowany w wielu badaniach. 
Stwierdzono zwiększone występowanie pro
blemów okołoporodowych u płodów z wy
sokim stosunkiem masy łożyska do masy 
płodu [BONDS 1984], W badanym materiale 
ustaliłam wartości współczynnika wagowe- 
go łożysko/płód, zarówno dla płodów z ciąż 
obarczonych ryzykiem, jak i dla tych, które 
uznane zostały za nie zagrożone w rozwoju. 
Rysunek 16 pokazuje, że i w jednej i w dru
giej grupie płodów wartości wskaźnika 
wielokrotnie przewyższają normę w okresie 
od 20 do 37 tygodnia ciąży. Przedwczesny 
zgon płodów w tym okresie mógł więc być 
spowodowany patologią łożyska. Wysoka 
wartość współczynnika świadczy o zmia

nach patologicznych łożyska i może wyja
śniać przyczynę zgonu przy zakażeniu oraz 
niedotlenieniu płodu. Przerost łożyska 
stwierdzany jest zawsze u płodów z chorobą 
hemolityczną, a także w przypadkach gesto- 
zy. Współcześnie zresztą istnieje pogląd 
określający gestozę jako immunologicznie 
uwarunkowaną chorobę naczyń jednostki 
maciczno-łożyskowej, a jej przyczyn upa
truje się w braku ochrony przed odpowie
dzią immunologiczną matki wobec jaja 
płodowego. - Istnieją również hipotezy 
tłumaczące przerost łożyska przypadkiem 
niezgodności genetycznej matki i płodu 
[WOLAŃSKI 1986, S ł o m k o  1986], Oka
zało się więc, że to jednak nie czynniki 
zagrożenia, pod których wpływem była 
badana grupa płodów, doprowadziły do 
zgonu, bowiem rozwój grupy nie narażo
nej na działanie tych czynników, też za
kończył się przedwczesnym zgonem. Jed
nocześnie wskaźnik łożysko/płód dla obu 
tych grup jednakowo silnie wskazywał na 
patologię łożyska.
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Summary

This paper presents a part of our research on the complex influence of maternal factors of threat on the development 
of somatic features, and weight of internal organs during human foetal development. Maternal factors were considered as 
probable factors of selection, capable to disturb the development and lead to premature death o f the foetus. The research 
was based on 2000 aborted and stillborn featuses at the age between 20 and 44 weeks of pregnancy, collected in the 
Maternal Care Clinic of the Medical Academy in Poznań. The analysis was perfomed in monthly grouped foetuses. Within 
each month two groups of foetuses (according to non-genetical factors influencing their development) were distinguished: 
at risk, and out of danger. Status and dynamics of the development of both groups of foetuses were considered on the basis 
of the following somatic features: body weight, total length, crown-rump length, and head and chest circumferences.


